

Fractie CDA

Afdeling	Civiele Werken en Verkeer	Datum	2 februari 2016
Contactpersoon	M. Min	Uw brief van	8 januari 2016
Telefoonnummer	+31251661103	Uw kenmerk	
		Ons kenmerk	
Bijlage(n)	-	Verzenddatum	
Onderwerp	raadvragen CDA over werkzaamheden Westerdijkje Akersloot		

Geachte raad,

Op 8 januari 2016 ontvingen wij schriftelijke vragen van de fractie CDA over de werkzaamheden aan de Westershogedijk in Akersloot. Voor de volledigheid herhalen wij hier de vragen van de fractie CDA en geven daarachter het antwoord.

Vraag 1. Is het bij het college bekend dat er werkzaamheden aan de Westershogedijk in Akersloot plaats vinden en dat deze op aandringen van de omwonenden zijn stopgezet?

Antwoord: Ja, dat is ons bekend.

Vraag 2. Wat is de status van de Westershogedijk?

Antwoord: De Westershogedijk wordt op korte termijn aangewezen als gemeentelijk monument. Het kent ondertussen al een voorbescherming middels de erfgoedverordening van de gemeente Castricum. Het collegevoorstel voor de aanwijzing is in concept gereed. Op grond van de Wegenwet heeft het dijkje de status van openbare weg.

Vraag 3. Wat zijn de voorwaarden om een historische dijk te renoveren?

Antwoord: De wijze waarop wij de dijk wilden herstellen is getoetst aan het document "*gemeente Castricum-Definitieve selectie monumentwaardige terreinen en landschappelijke structuren*" en de voorwaarden van bescherming die daarin opgenomen zijn. Daarnaast is de archeologische waarde getoetst aan het gemeentelijk archeologisch beleid (archeologisch beleidsrapport gemeente Castricum 2011). Het gaat om herstel van het dijklichaam, aangezien deze beschadigd is. Door het herstel van de dijk worden de onderliggende archeologische waarden beschermd. De voorgenomen onderhoudswerkzaamheden zijn niet in strijd met de toekomstige monumentale status. De onderhoudswerkzaamheden leiden niet tot aantasting van het uiterlijk van de dijk en dragen bij aan een verbetering van de beegaanbaarheid en stabiliteit van de dijk.

Vraag 4. Is het bekend wat de oorzaak is van de snelle, ernstige achteruitgang van de dijk?

Antwoord: Wij hebben de Westerhogedijk als zijnde een buitenweg per 1 januari 2014 overgenomen van het Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier. Voor 1 januari 2014, dus toen de dijk nog van het Hoogheemraadschap was, hebben wij ook diverse malen meldingen gehad over de slechte staat van de dijk. Het Hoogheemraadschap heeft destijds het beheer en onderhoud verricht en heeft enkele malen de sporen uitgevuld. De Westerhogedijk is een openbare weg. De schade aan de dijk ontstaat door elke vorm van autoverkeer. Dus ook door onze eigen onderhoudsvoertuigen voor bijvoorbeeld heinen van de sloten en maaien van de berm.

Vraag 5. Wat voor maatregelen gaan er genomen worden om dit in de toekomst te voorkomen?

Antwoord: Wij hadden het voornemen om de stabiliteit van de dijk te verbeteren. Dit wilden wij doen door twintig centimeter van de toplaag af te graven, een puinfunderingslaag aan te brengen, een zandlaag en vervolgens kunststof grastegels en daarop weer grond dat ingezaaid wordt met graszaad. Daarnaast zou bij deze ingreep het oude dijkprofiel worden hersteld. Wij hebben reeds de bovenste twintig centimeter grond van de dijk afgegraven en we hebben de puinfunderingslaag aangebracht. Met de rest van de voorgenomen werkzaamheden zijn we vooralsnog gestopt. We zijn nu in overleg met de omwonenden en belanghebbenden om tot een gezamenlijk gedragen verdere aanpak van het herstelwerk te komen.

Vraag 6. Is het bekend op welke termijn de Westerhogedijk weer in oude staat teruggebracht wordt of gerenoveerd?

Antwoord: Dat is niet bekend want dat hangt af van de uitkomsten met de gesprekken die wij nu met de omwonenden en belanghebbenden voeren.

Vraag 7. Op welke wijze wordt de dijk gerenoveerd?

Antwoord: Dat is niet bekend want dat hangt af van de uitkomsten met de gesprekken die wij nu met de omwonenden en belanghebbenden voeren. Zie verder het antwoord op vraag 5.

Vraag 8. Wat is de status van de dijk na de renovatie? Blijft het een openbare weg of wordt het een officiële wandeldijk?

Antwoord: Dat is niet bekend want dat hangt af van de uitkomsten met de gesprekken die wij nu met de omwonenden en belanghebbenden voeren. Om de huidige status van de dijk te wijzigen van openbare weg in wandelpad is een verkeersbesluit nodig.

Burgemeester en wethouders van Castricum,
de loco-secretaris,

de burgemeester,


G.A. Suanet QC


Drs. A. Mans